pretationem. Unde Matthæus interpretatus est sic: « Panem nostrum supersubstantialem (*Matth. v*); » Lucas, « quotidianum; » Marcus, « peculiarem, » quem non « supersubstantialem, et peculiarem, et quotidianum faciunt, » sed vilem quantum in se est, et venalem, biduanum, et triduanum.

## CAPUT XXIX.

*Contra missas multarum facierum*

Omnis falsitas angulos quærit, etc.:

*Dum vitant stulti vitium, in contraria currunt.*

(HORAT. lib. I, sat. 20.)

Sic dum quidam vitant pluralitatem missarum, refugium cupiditati suæ et velamen quæritantes, non in vitium tantum, sed in monstrum incidunt; monstruose missas bifacientes, trifacientes. Et, cum apud Apostolum legatur Ecclesia constare ex personis multarum facierum, nusquam legitur missa duarum, vel trium facierum (*II Cor. i*). Item: Apud poetas legimus Janum bicipitem, hydram septicipitem, Briareum centimanum, Geryonem bicorporem, alium tricorporem, nusquam legimus missam bicipitem, bifaciatam, multifaciatam. Monstruosius enim omni monstro est missas bifaciare, trifaciare, et hujusmodi, Item: Tales obviant mysterio missæ quia:

*Exprimit officium, suspiria, gloria, laudes,  
Kyrie eleison ter triplicata, preces.*

Sed nunc in missa septies vel pluries triplicatur, mysteriumque et ordo missæ confunditur. Item: Missa bifaciata utri introituum applicabitur, et ab utro illorum denominabitur? Si a secundo, qui est pro fidelibus, ergo in ea non debet dari osculum pacis, vel si detur, obviabitur generali institutioni, et consuetudini Ecclesiæ. Si a primo, qui est in memoriam missionis Spiritus sancti, ergo sic celebrans non celebrat missam pro fidelibus, sicque non absolvitur ab anniversario, vel tricenali celebrando; et si hoc confiteatur, dicens: Quia sub uno canone duas missas celebrat; sed cujusmodi? Num missam catechumenorum tantum? videtur; quia nondum hostia esse missa repræsentatur. Sic ergo potius dicendum esset, sub duobus canonibus unam missam, quia hostiæ missæ unam repræsentationem, celebrari, quam duas missas sub uno canone. Item: Tales obviant institutioni synodi vel concilii, provinciali tamen, sed auctoritate legati Romanæ sedis celebratæ, in qua præceptum fuit, quod nullus, nisi in maxima necessitate, bis in die conficeret, ut si corpus præsens adforet, vel **80** conjugata purificanda, vel alius casus necessitatis emergeret. Omnino autem inhibuit fuit, ne, aliqua necessitate urgente, ita bifaciarentur missæ, sed deposita casula post hostiam missam, introitus missæ catechumenorum inchoaretur, unus et alius pro libito sacerdotis. Item: Obviatur mysterio missæ ab Ecclesia utiliter approbato. Sacerdos enim stans primo in missa ad dextrum cornu altaris, significat adventum Christi ad populum Judaicum dextrum et sibi peculiarem. Primo reditus ejus, a dextro cornu ad sinistram, adventum Christi ad gentes idololatrias in

quarum collectione adhuc immoratur. Reditus ejus a sinistro cornu ad dextrum significat collectionem reliquiarum ad fidem, quæ erit tempore Eliæ et Jenoeh, quam anticipat et maturat, imo factam esse figurat, sic rediens frequenter a cornu ad cornu, tamen nondum significat vel repræsentat hostiam esse missam. Item : Per missam passio Domini, « qui de sinu Patris (Joan. 1), » quasi, de dextro cornu altaris, « venit in mundum sinistrum et marginum (I Joan. 7). » Qui « cum ejus hora veniret, ut de hoc mundo » per passionem « transiret ad Patrem (Joan. XIII), » missus est hostia pro nobis in cælum, « ascendensque Christus in altum captivam duxit captivitatem (Ephes. iv). » Hanc figuram missæ præcipuam tales destruunt, vel falsam et inanem esse ostendunt, cum a cornu ad cornu redeant, ad sinistram a dextra, et ad dextram a sinistra nondum missa celebrata. Item : Visitationes vel insertiones missarum, non auctoritas Ecclesiæ, sed cupiditas instituit. Cujus rei est argumentum, quod missæ favorabiles inseruntur, non aliæ, ut missa de beato Lino, vel de Sebastiano, et hujusmodi. Item : Cum cætera officia ecclesiastica non inserantur, cur officium missæ inseritur pro cupiditate? multiplicatio enim orationum non est insertio officiorum, quas in quibuslibet horis, non ideo insitis, licet multiplicari. Item : Missa sic inserta, similis est idolo Nabuchodonosor, de quo apud Panielem prima visione (Dan. 1). Cujus caput erat ex auro, pectus et brachia de argento, venter et femora ex ære, quædam pars pedum ferrea, quædam ætialis. Item : A bonis sumenda sunt exempla. Scimus quia Ecclesiæ conventuales non habent hanc consuetudinem inserendi missas. Item : Exemplo de obventione primæ missæ debita quibusdam monachis, secundæ sacerdotibus; ergo talem sacerdotem consecrare bis in die compulsi cupiditas monachorum? Item : Exemplum de matrona purificanda, quæ ad secundum offertorium missæ pro fidelibus obtulit instinctu sacerdotis, non ad primum, cum tamen sederet monachus in insidiis expectans oblationes primi introitus, sicque delusus recessit. Item : Exemplum militum paulatim ad singulos introitus offerre resistentium; quorum unus sacerdoti sic missam inserenti, ait : Et si sic usque ad vesperam singulas missas inchoaveris, non desistam ab oblatione, donec sanctam eucharistiam conseceris. Item : Exemplum de sacerdote, qui nondum casula indutus, cepit introitus multiplicare, ne populus congregatus recederet. Item : Sic injuriatur animabus. Fraudantur enim debito promisso, **81** cum habeat auctoritas, quia, quanto sæpius et specialius pro eis offertur sacramentum altaris, tanto amplius refrigerium percipiunt. Item : Cum constet Ecclesiæ, quod speciales orationes inveniunt super generales, ergo si tricennale unius vel anniversarium, tricennali alterius adnumeretur et aggregetur, injuriabitur alteri, imo utrique, cum non tantum generali oratione, sed et speciali utriusque anima ex promisso expectet juvari? Item : Nunquid

missa sic inserta liberaretur a purgatorio anima justi de Aquis-granis, rogantis ut pro ea ajusto missa celebraretur, sicque liberationem consequeretur? Item : Exemplum magistrî Fulconis decani Remensis, nolentis, ut anniversarium patris anniversario episcopi aggregaretur. Item : Exemplum matronæ recusantis oblatas missas a sacerdote in quadragesima decantandas pro fidelibus, quas, licet sibi in penitentiam injunctas, noluit tamen eas a sacerdote quadragesimali servitio obligato decantari.

Sed quid faciet sacerdos rogatus ab illo et ab illo tricennalia facere, si non successerit ad specialia tricennalia peragenda? Dicat rogantibus : Ergo memor charorum vestrorum in tot missis. Non dicat : Pro iis faciam tricennale, nisi speciale intenderit. Peragens enim generalia non est absolutus a specialibus, quæ supplicans sibi intellexit promitti. Item : Si licita est hujusmodi insertio missarum et pluralitas, tenetur sacerdos cuilibet roganti missas quotasillet, eas illi decantandas concedere, cum petito, per hujusmodi insitionem, de facili possit implere. Item : Missa sicca, quæ est sine gratia et humore confectionis eucharistiæ, non celebratur pro fidelibus. Si ergo duo introitus præmittuntur hostiæ, aliter erit missa sicca et ita æque juvabit post missam; sicut et præmissa hostiæ. Quare igitur præmittitur hostiæ in missa inserta? Propter cupiditatem et in fraudem animarum? Item : Præter duplicitatem et insertionem missarum, invenit cupiditas novitatem missarum, sicut unicam missam de omnibus apostolis decantandam. Item : Missam Epiphaniæ, vel alterius solemnitatis omni die, etiam die Paschæ decantandam (cum

*Singula quæque locum teneant sortita decenter.*)

Ut tempore paschali missæ et laudes ad aliud pertinentes decantentur, ita in aliis temporibus, ut varietas officiorum devotionem auget ministrorum et identitatis tollat fastidium. Devotionem autem talium, ut etiam die Paschæ, si de angelis celebretur, non vitupero, nisi propter scandalum. Item : Quidam etiam vivi anniversaria pro se faciunt celebrari quibus obviant suffragia et orationes pro defunctis instituta. Item (quod flens dico) : Hoc tantum sacramentum quidam in artem magicam verterunt, celebrando missas super imagines cereas ad impreccandum alicui, etiam alicui imprecantes, missam fidelium decies vel pluries decantant, et ante decimum diem vel post in brevi moriatur, et cum mortuis sepeliatur. Item : Jam quidam missam pro strage interfectorum, quasi novorum martyrum « in circuitu Jerusalem (Psal. LXXVII) » prostratorum, **82** inveniunt, putantes eam esse efficacem allectorium ad oblationes propter favorem occisorum. Ad hunc morbum multiplicem ab Ecclesia expellendum, unicum hoc credo esse remedium, videlicet, si esset paucitas ecclesiarum, paucitas in eisdem altarium, paucitas et delectus ordinariorum, delectus etiam ordinariorum et admittendorum; insuper delectus maxime præpositorum minorum sacerdotum;

et summum remedium a Gregorio VII deliberatum esset amotio oblationum, præterquam ter in anno, scilicet Natalis, Paschæ, Pentecostes, et in die solemnitatis patroni Ecclesiæ, et præsentem cadavere defuncti, et in die anniversarii cujuscunque. Vide in toto Israel non fuisse templum nisi unicum, unicum tabernaculum, unicum etiam in atrio templi subdividit altare oblatorium (*III Reg. vi*). In sanctis quidem erat altare incensi, sed in illo non offerebatur nisi modicum incensum (*Exod. xxvii*). Hanc pluralitatem altarium detestans Osce, ait (*cap. viii*): « Quia multiplicavit » populus meus « altaria ad peccandum, factæ sunt aræ ei in delictum. Offerunt hostias, Dominus non suscipiet eas. » Exemplo ergo unici templi, in singulis civitatibus unica deberet esse ecclesia, vel, si populosa esset civitas, paucæ, ita tamen quod sub una majori ecclesia. Pluralitas enim capellarum peperit ministeria illegitima, et plura alia monstra et extraordinaria

### CAPUT XXX.

*Contra conficientes, vel sumentes corpus Christi indigne.*

Quia supradicta pluralitas, multiplicatio, et novitas missarum, procedit ex cupiditate et indevotione conficientium, restat dicendum de indigne conficientibus, et sumentibus corpus Christi. Contra igitur indignam confectionem, necnon et indignam assumptionem scribens Apostolus in Epistola prima ad Corinth. II, ait: « Probat autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibit. Qui enim manducat et bibit indigne, » etc. Augustinus: Sine devotione, vel aliter quam a Domino, vel ab Ecclesia mysterium hoc traditum est, celebrando, vel in voluntate peccandi manendo (*Aug. De Eccles. dogm. c. 53*). « Judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini, » hoc est debita veneratione, a cibis aliis non discernens, ex consuetudine conficiendi vel sumendi corpus Christi. Item: Gregorius de quolibet indigne conficiente vel sumente corpus Christi, sicut et de Juda dicit Dominus: « Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa (*Luc. xxii*). » Exemplo enim Judæ « filium hominis tradit, » qui illud inviolabile Dominici corporis sacramentum violare præsumit. Non secundum ritum Ecclesiæ conficiendo, vel sumendo indigne, talis est proditor.

**83** Vendit qui, ejus timore et amore neglecto, caduca amare convincitur et criminosa. Item Augustinus: Magis peccant qui tradunt Christum peccatoribus membris, quam qui illum tradidit crucifixoribus Judæis. Item idem super psalmum Lxviii: « Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto: » quibus sunt similes indigne conficientes et sumentes. Gravius enim peccant Christum contemnentes in cælis regnantem, quam qui illum crucifixerunt in terris ambulantem. Illi enim jam veritate posita in meridie et manifesto inexcusabiles sunt. « Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum infidelitatis non habere-

rent, nunc autem, » etc. (*Joan. xv*). Hi vero per ignorantiam Dominum crucifixerunt: Unde et pro eis oravit: « Pater, ignosce illis, nesciunt enim quid faciunt (*Luc. xxii*). » Item: Si a pueritia in eremo Joannes conversatus, in utero matris sanctificatus (*Luc. i*), » etiam a Domino invitatus, non ausus est illum tremendum angelis et reverendum verticem Domini tangere (*Marc. i*): quomodo tu peccator et pollutus, non dico verticem, sed totum Christum Deum et hominem, non tantum tangere, sed in ergastulo corporis polluti, quasi includere et incarcerare præsumis? Vel si iste timuit Christum baptizare, a quo debuit baptizari, quomodo peccatrix anima, a quo tota debes inhabitari, illum totum in vili hospitio corporis tui non vereris includere? Item: Si Mariæ in tanto fervore Dominum diligenti, eique tam devote vivo et mortuo obsequenti dictum est: « Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum (*Joan. xi*), » in corde tuo. Si, inquam, non est ei permissum tangere « scabellum pedum ejus (*Psal. cix*) » exteriorum, quia non credidit eum æqualem esse Patri, quod « a summo cælo egressio ejus (*Psal. xviii*): » quomodo tibi peccatori licitum esse credis et permissum, totum Deum, non tantum tangere, sed in toto corpore tuo immundo ponere? Time ne non tantum dicatur tibi: « Noli me tangere, » sed etiam: « Amice, quomodo huc, » scilicet ad cælestis convivium, « introisti, non habens vestem nuptialem (*Math. xxii*), » hoc est charitatem? Item: *II Reg. vi*: Si Oza, quia manum extendit ad arcam figuralem, ne declinaret bobus recalcitrantibus, a Domino ad mortem percussus est, quanto magis percuti debeat a Domino, qui indigne veram arcam, scilicet corpus Domini, conficit vel sumit? Ille tamen ex debito officio, quia de Levj, scilicet genere erat et sacerdos, accessit ad sublevandam arcam, sed indigne. Tradunt enim Hebræi, quia nocte præcedenti concubuerat cum uxore. Quanto magis autem punientur accedentes ad corpus Christi, masculinum, concubinarum vel meretricum concubitores? Item, *II Paral. xxvi*: Ozias qui præsumpsit offerre incensum Domino contra officium sacerdotum, a Domino lepra percussus est; quanto magis lepra, imo morte æterna, percutietur a Domino, qui indigne hostiam cælestem Domino præsumperit immolare? Item: Ex institutione primitivæ Ecclesiæ lecto Evangelio dicebatur catechumenis: Exite, exite. Si ergo membris Christi, habentibus scilicet charitatem, non licuit interesse confectioni corporis Domini, maxime timendum est **84** membris diaboli, et non habentibus charitatem tantum sacramentum conficere vel sumere. Indubitanter autem dico ministros altaris sic conficientes, vel sumentes, mortaliter peccare, vel etiam circa hoc in altari ministrantes. Scriptum est: « Mundamini qui fertis vasa Domini (*Isa. lvi*). » Utrum vero peccent mortaliter, qui sunt in suburbio et choro ecclesiæ, qui tamen cum ministris altaris per devotionem et consensum de-

bent corpus Christi cogitare, et spiritualiter, etsi non sacramentaliter, sumere, non diffinio. Multum tamen eis timendum est, cum adhuc sint membra diaboli, quod intersunt confectioni corporis Domini, cum catechumenis, etiam sanctificatis, non liceret interesse. Item : « Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris (*Psal. cxvii*). » Nota firmitatem et stabilitatem animi in bono. « Diem » virtutum, ut dicatis : « Hæc est dies quam fecit Dominus (*Psal. lxxv*). » — « Et solemnem, » ut « reliquæ cogitationis diem festum agerent Domino, » id est, in serenitate conscientiæ, et hoc « in condensis » omnium articulorum fidei, virtutum, bonorum operum, lacrymarum, quæ hunc potum faciunt dulciorem, abstinentiarum pœnitentialium, qui accedere cupitis « usque ad cornu altaris (*Psal. cxvii*), » id est ad corpus Christi conficiendum, vel sumendum. Item Exodi cap. xii. Si Dominus præcipit agnum paschalem et figuralem comedi « assum igni, et cum lactucis agrestibus, » et hoc a « succinctis renes, tenentibus baculos in manibus ; » quanto magis præcipit ne ad esum veri Agni paschalis quis accedat, nisi cum amaritudine cordis, pœnitentiæ, decoctus etiam in clibano Spiritus sancti, castus, sibi nihil conscius, fortis, totus virtutibus indutus, ut nec in pedibus sit discalceatus (unde : « Calceati pedes in præparationem Evangelii pœnis [*Eph. vi*]), » sed in fide, virtutibus, affectibus, operibus bonis solidus. Item : Ad terrorem incutiendum accedentibus ad eucharistiam valet exemplum illius sanctæ peccatricis Ægyptiacæ, quæ in deserto pœnitentiam agens, semel in hoc sacramento per quadraginta annos visitata est a Domino, per Zozyram abbatem eremitarum illius deserti (Vita est in Sur. tom. II). Cui primo confessa est; secundo accedens ad eam, ut ei daret eucharistiam, in adventu Domini corporis tota est effusa in lacrymas. Licet enim singulis diebus lacrymata fuerit, tunc amplius et fere usque ad effusionem oculorum.

Unde

*His, ea, patris venit ad calicem pietatis.  
Se totam mactat lacrymis, calicique coaptat.*

(HILDEBERTUS Cenoman. episc.)

Item : De indigne accedentibus ad hoc altare, conqueritur Dominus dicens : « Et dederunt in escam meam fel (*Psal. lxxviii*), » amaritudinem peccati sui, « et in siti mea, » qua seositivi ut biberem, eosque mihi, ut incorporarem, « potaverunt me aceto, » a credine pravitatis suæ. Sed intuentium quod Dominus, « cum gustasset acetum noluit bibere (*Matth. xvii*), » ita nec tales sibi incorporat, etsi sacramentaliter eucharistiam sumant, qui de Ecclesia sunt nomine, sed non numine. **85** Item Augustinus : Qui non prius cum Christo crucifixus fuerit carni, mundo et concupiscentiis (*Gal. v*) ejus antequam accedat ad corpus Christi conficiendum, vel percipiendum, quantum in se est, rursus crucifigit Christum, illisque adnumerandus est, de quibus ait Apostolus : « Rur-

sum in se crucifigentes Dominum, et ostentui, » et in derisum « habentes (*Hebr. vi*). » Item : Marcus abscedit sibi pollicem, ut reprobus esset sacerdos, timens ne raperetur in sacerdotem : adeo enim revebatur corpus Christi conficere, quod sæpius tamen sacramentaliter sumpserat.

Nunc autem ordinandi non auferunt sibi naturalia, sed licita et illicita afferunt, ut ordinentur, et potius causa quæstus quam devotionis et obsequii divini. Item in Vitas Patrum : Quidam senior inter eremitas, cum ab illis eligeretur in sacerdotem, et vi quadam ordinatus ab episcopo Ægypti, ait : Ego, licet sacerdos sim, non conficiam in vita mea, indignum se reputans conficere corpus Christi, etsi illud, non conficiens, ab alio sumeret. Nunc autem quidam nimis frequenter quasi opulum quotidianum corpus Christi conficiunt propter cupiditatem, quidam nimis raro propter acediam. Item in Psalmo : « Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in tabernacula tua » prius; et ita, « introibo ad altare Dei, » corpus Christi conficiendo vel sumendo, « ad Deum qui lætificat juventutem meam (*Psal. xlii*), » id est, lætam juventam, scilicet gratiæ, mihi tribuit in re, juventam etiam gloriæ in spe. Juventus etiam naturæ attendenda est in ordinando, nisi gravitas morum, et vitæ sanctæ suppleverit ætatem. Conficiens autem et assistens altari, dum conficit velut in paradiso est, posteriorum omnium oblitus. Item : « Lavabo inter innocentes manus meas, » et sic innocens et mundus, exemplo et imitatione eorum quasi angelus, « circumdabo altare tuum, Domine (*Psal. xxv*), » ut conficiam corpus tuum. Item : Cum iret Josue in agro Jerichontino quidpiam meditans, « vidit angelum cum evaginato gladio, » cui ait : Quis es ? « Noster es, an adversariorum ? » Qui respondens ait : « Princeps sum exercitus caeli. Tolle calceamenta de pedibus tuis : Locus enim in quo stas terra sancta est (*Jos. v*). » Cogites ergo qui accedis ad altare confecturus et sumpturus eucharistiam, quia « locus in quo stas, terra sancta est; locus terribilis, domus Dei, et porta caeli (*Gen. xxviii*). » Timeas « angelos ascendentes et descendentes ibi per scalam » gladio evaginato, ne demetant posteriora tua (*III Reg. xxi*) : timeas ne « securis ad radicem arboris jam posita sit (*Matth. iii*), ex eo quod indigne accedis. Timeas chorum angelorum assistentium contra te ferentium testimonium injuriamque suam, et iram Domini vindicare paratorum, si indigne accesseris; vel sacrificium laudis et orationum tuarum ante conspectum Dei in sublime deferentium, si digne obtuleris. Unde :

*Tempore quo supplex assistit presbyter aris,  
Mactaturque Patri Filius ipse manens.*

**86** *Æthra patent, caelestis adest chorus, ima supervis  
Junguntur, fiunt actor et actus idem.*

(HILDEBERTUS Cenoman., *De myster. missæ.*)

Simile legitur in Exodo esse dictum Moysi : « Cum enim minasset Moyses oves Jethro ad interiora deserti,

et venisset ad montem Dei Oreb [Horeb], apparuit ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, et videbat quod rubus arderet, et non combureretur (*Exod. iii*): » Cui eunti ad cernendum visionem illam magnam, ait Dominus: « Non appropies, inquit, hic, sed solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est (*Exod. xii*). Si ergo Moysi prohibitum est accedere ad rubum ardentem et figuralem, quanto magis et tibi ad verum corpus Christi, nisi prius abjeceris omnia mortua et carnalia opera a te, et affectibus tuis? Item: Cum Dominus prohibuerit ne advena, peregrinus vel immundus comederet de agno paschali, quanto magis ne peccator, nondum civis et domesticus Dei factus de vero Agno, maculatus de immaculato? Item David: « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde, » etc. (*Psal. xxiii*.) Item: Si nondum rigasti lacrymis pœnitentiæ et fovisti pedes Christi cum Magdalena (*Luc. vii*); si nondum sedisti « manducare panem doloris (*Psal. cxxvi*); si nondum te humiliasti ad osculandum pedes Domini; si nondum surrexisti ad fortia opera, quasi ad osculum manuum Domini; quomodo præsumis accedere ad osculum capitis ejus, imo ad confectionem, sumptionem, et osculum totius Christi? « Per numeros veniunt ista, gradusque suos, sicut et ordines. In quo sacramento, aliquo gradu omisso, amplius peccatur quam in omissione gradus ordinis ad ordinem. Item Salomon: « Sedisti ad mensam divitis, scito quia talia te oportet apponere, qualia tibi apposita sunt (*Prov. xxiii juxta lxx*). » Innumera apposuit Dominus fercula et dona, quæ tamen omnia sub his tribus comprehenduntur. Apponit se ipsum pro nobis pretium in cruce: Viaticum in altari: Futurum præmium in cælo. Primum ei apponimus, « si carnem nostram crucifixerimus cum vitis et concupiscentiis suis; si crucifixi fuerimus mundo, et mundus nobis (*Gal. v, vi*); si abnegaverimus nosmetipsos, et quotidie tulerimus crucem Christi et secuti fuerimus eum (*Luc. ix*); si stigmata Domini Jesu portaverimus in corpore nostro (*Gal. vi*) » cum Apostolo; si carnem nostram pro Christo maceraverimus, si mori pro eo datum fuerit desuper; si compassi fuerimus proximo; si vixerimus secundum Evangelium, secundum ferculum ei apponimus; si ipsum caput nostrum, non in se, sed in membris ejus paverimus pauperi erogando quamcunque eleemosynam, sive corporalem, sive spiritualem. « Quod enim uni ex minimis ejus fecerimus, hoc illi (*Matth. xxv*). Tertium non possumus ei apponere, « quia honorum nostrorum non eget (*Psal. xv*), » sed ipse hoc apponet nobis in futuro: verumtamen hæreditas ejus sumus, pro qua hæreditate sanctificavit se ipsum, de qua Pater ad Filium: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (*Psal. ii*). » Qui autem aliter ad mensam Christi accedunt, nisi duobus prædictis ferculis appositis, « fiet mensa eorum coram ipsis, in laqueum, et

A in retributionem, et in scandalum (*Psal. lxxviii*). Judicium sibi manducant et bibunt (*I Cor. xi*), bonoque odore moriuntur. Item Epistola **87** ad Hebræos: « Habemus altare, de quo non habent edere, qui tabernaculo « corporis » deserviunt (*Hebr. iii*), » ut qui non macerant et « crucifigunt carnem suam cum vitis et concupiscentiis (*Gal. v*); qui manus non aperiunt inopi, » etc. (*Prov. xxxi*.) Item: Qui, et quam digne et timorate accedere debeant ad eucharistiam conficiendam, vel sumendam, Apostolus in I ad Cor. xi declarat, dicens: « Convenientibus vobis in unum, jam non est (id est, non convenit) Dominicam cœnam manducare, » nisi probatis primum et præparatis, ut ibidem infra ostenditur. Item: Si cum oramus, « etiam præceptis salutaribus moniti, vix audemus dicere: Pater noster (*Matth. vi*), » nisi filii ejus simus per adoptionem, et nisi petitiones omnes, quæ sequuntur impleverimus; quanto difficilius audemus ipsam totum conficere et sumere, quia hic major devotio et puritas conscientiæ exigitur? Unde et hæc oratio præmittitur sumptioni eucharistiæ sanctæ. Item: Vide ne supra unum gomor, scilicet sobrietatis, hoc cœleste manna colligas et sumas, ne vermescere faciat conscientiam tuam peccatis (*Exod. xvi*). Vide ut « in sindone munda, et nova (*Matth. xxvii*), » et pura conscientia involvas corpus Dominicum. Vide « ut illud reponas in sepulchro, in quo nondum quisquam positus fuerit (*Joan. xix*): » vel si diabolus ibi collocatus fuit, non nisi, eo dejecto, sepelias Dominum in mundo sepulchro tuo. Vide « ne ponas vinum novum in utres veteres (*Matth. ix*) » peccatis. Vide ut super novum plastrum portes arcam Domini cœlestem (*I Reg. vi*). Cui, si adjunxeris vaccas, tales adjungas, te scilicet et alios, qui non noverunt retro flectere colla post vitulos (*I Reg. vii*), id est affectus, videlicet post desideria carnalia, sed directo itinere procedentes, licet mugientes, arcam Domini deferant in terram promissionis, in domum Aminadab cœlestem. Item *Psal. cxvii*: « Constituit diem sollemnem in condensis usque ad cornu altaris. »

## CAPUT XXXI.

Contra Geryones belluas bicorporas, bicipites in pluribus ecclesiis.

Pluralitati et bifacialitati et trifacialitati missarum non absimilis, non absorta est pluralitas personatum, dignitatum, officiorum circa eandem personam, sive in unica Ecclesia, sive in diversis. Sunt enim quidam, qui velut Geryones, Briarei, bicorporas, tricorporas, belluæ multorum capitum monstruosæ, contendunt Deo trino in personis, et uni in substantia, assimilari. Horum enim quilibet, cum sit unus in substantia et in persona, tamen appetit plures esse personæ in personatibus et dignitatibus Ecclesiæ. Hoc genus hominum monstruosorum, et cupiditatis monstrum, redarguit Dominus in lege et in Numeris cap. iv, distinguens et dividens officia ministrorum tabernaculi, alii officio

deputans Meraritas, alii Caathas, alii Gersonitas, alii Levitas et Aaronitas. Quod si in Synagoga et in figura nulla potuit fieri officiorum permutatio, nulla ordinis, vel vicissitudinis obumbratio, quanto magis in Ecclesia, ubi est veritas, hæc permutatio et indistinctio officiorum, personatum, dignitatum esset prohibenda et ab ea eliminanda, quam adeo deturpavit et confudit, ut ignoretur quomodo, vel sub quo titulo hujusmodi belluis sit scribendum. Item : Si distincta essent officia, dignitates et personatus, et vere terribilis esset locus (Gen. xviii) Ecclesia, et ut castrorum acies ordinata (Cant. vi), adversus quam non prævalerent portæ inferi (Matth. xvi). » Si autem in acie et bello materiali non conceditur quod idem sit primipilus, et armiger, et constabularius, et princeps militiæ senescallus, quod idem sit custos dextri cornu bellici et sinistri, idem aquilonaris et australis, quanto magis in Ecclesia et bello spirituali, ubi pugandum est, non contra hostes visibiles tantum, sed invisibiles, scilicet dæmones et vitia, non debent permisceri officia? Ob hanc indivisionem personatum et officiorum de facili triumphatur Ecclesia a diabolo, mundo, et vitia, ut jam dicat : « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum (Psal. xxv), » propter membra mea confusa, indistincta et inordinata. Item Augustinus : « Si suspectus habeatur secundum leges sæculares, qui duas tutelas, vel plures, sibi peteret, unde et ab omni repellebatur : quanto magis, qui in Ecclesia plura officia appetit et usurpat, repelli et suspectus haberi deberet, ne dum duorum officiorum, utrumque attentat, neutrum bene peragat. Item : Jethro, etiam gentilis, legitur in Exodo, et in Deuteronomio dixisse Moyse inter causam et causam a mane usque ad vesperam dijudicanti, ab omnibus ita habito, quod se ipsum non habuit. « Stulto, inquit, labore consumeris (Deut. 1); » partire onus tuum in plures, etc. Ubi ait Augustinus : « Videtur quidem mihi animum pluribus actionibus humanis nimis intentum Deo quodammodo vacuari, quo tanto, sit plenior, quanto in superna et æterna liberius extenditur, quanto magis ergo Deo vacuatur, qui pluribus officiis est intentus? Quia

*Pluribus intentus minor est ad singula sensus.*

Ob hoc ait Salomon : Fili, ne in multis sint actus tui (Eccli. xi).

*Imponit finem sapiens et rebus honestis.*

(JUVEN, sat. vi.)

Moyse ergo ad consilium Jethro alios constituit decanos, alios quinquagenarios, alios centuriones, millenarios alios, pencecontarcos, alios chiliarchos et omnes impermistos (Exod. xviii). Quare ergo in Ecclesia idem decani et archidiaconi, idem duo archidiaconi, et hujusmodi? Solæ autem majores causæ ad Moyson referebantur, de minimis autem non judicabat, nisi suspectum haberet decanum, vel alium officialem, qui haberet de his ex officio suo

A judicare. Sicque videtur non esse appellandum pro minimis causis. Nunc autem in minimis causis facta appellatio etiam injusta tenet. Sed, inquit, non laboramus, non onerati sumus sicut Moyse, etsi pluribus dignitatibus et officiis addicti. Ea enim per vicarios, per mercenarios, per concubinariorum exsequimur. » Unde non oportet ea distribui, in illis enim quiescimus.

Quibus concludendum esset : Ergo, quia non laboratis, nec manducetis (II Thess. iii). Quorum unum talium ait quidam populus episcopo : Ne constituas super nos sacerdotem concubinarium, ut tu vageris et circumferaris per patriam deditus otio. Item : Si Jethro, consulendo, ait Moyse : « Partire onus tuum in plures, » etc. (Exod. xviii.) Hodie dicitur in Ecclesia : Congrega onera, et plura officia in unum, et Dominus recedet a te. Item in Numeris : Accesserunt principes familiarum Galaad de tribu filiorum Joseph ad Moysem, dicentes : « Dominus præcepit tibi ut terram divideres filiis Israel, et ut filiabus Salphaad fratris nostri dares possessionem debitam patri, quas alterius tribus homines ducere prohibuit in uxores, ne confundatur sortitum distributio, et aliorum possessio ad alios transeat. » Quibus Moyse : « Nubant, inquit, tantum suæ tribus hominibus, ne commisceatur possessio earum de tribu in tribum ; quæ ita maneant, ut a Domino separate sunt (Num. xxvii, xxxvi). » Quanto magis autem filii Ecclesiæ deberent dicere Prælato : Da Ecclesiæ nostræ virum de tribu sua, et Ecclesia nostra, ne minister unius transferatur ad ministerium alterius ; ut decanus in una ad archidiaconatum in alia, et deinceps : sicque confundatur distributio officiorum et personatum, et qui utilis erat uni Ecclesiæ, utrique fiat inutilis. Item : Vide quod Christus non habuit ubi caput reclinare (Luc. ix) : Et tu diversa reclinatoria, personatus scilicet, in quibus caput reclines, in quibus quiescas requiris ? Hæc reclinatoria potius tibi sunt ad pœnam æternam, quam ad quietem. Item in Psalmo (Psal. lxxvii) : « Rex virtutum dilecti, dilecti. » Dilecti dico, hoc est « ad dividendum spolia : speciei domus, » id est ad faciendam speciosam domum. Unde : « Domine, dilexi decorem domus tuæ (Psal. xxv). » Hanc etiam divisionem spoliiorum speciei domus, docet Apostolus in Epistola ad Ephesios cap. iv : « Et ipse Dominus dedit quidem quosdam apostolos esse, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, » etc. Item Lucas in Evangelio cap. ii : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet. » Spolia ista, sunt animæ fideles, dignitates ecclesiasticæ, et officia. Item Isaias : « lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe, sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia (Isa. ix). » Item de Paulo legitur : « Ben-

iam lupus rapax mane colligens prædam, et vespere dividens spolia (*Genes. XLIX*). » Ipse enim quosdam ordinavit et secundum distinctos gradus hominum diversa eis officia assignavit in Ecclesia, ut Timotheo, Tito et aliis. Hanc jucundam varietatem et speciosam domum Domini attendens David, ait : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate, et ita in simbriis aureis circumamicta varietatibus (*Psal. XLIV*). » Sed hujus varietatem commendabilem facit varietas cantuum, lectionum, responsorium, antiphonarum, ornatuum. Maxime jucundam et speciosam efficit varietas consonantium personatum et officiorum, ad quorum varietatem debet constitui varietas ministrorum. **90** Quibus observatis in Ecclesia, recte vere dici poterit de ea. « Pulchra es et decora, filia Jerusalem, ut castrorum acies ordinata (*Cant. VI*). » Item in Epistola Jacobi cap. III : « Nolite plures fieri magistri, fratres mei : » dicit interlinealis, id est plurium Ecclesiarum ministri. « scientes quoniam majus iudicium sumitis. » Promiscuis enim actibus officia ecclesiarum perturbantur. Item (in appendice concil. Lateran. III, sub Alex. III) : Si prohibitum est ne una ecclesia, una præbenda, unus episcopatus in plures dividatur; a simili per contrarium, non plures uni personæ assignentur, nisi forte propter penuriam ministrorum, et multitudinem causarum : et hoc propter turpes et ignominiosas, quæ inde proveniunt, enormitates : imo una unius sit, non plures unius. Si pater tuus fuerit contentus una uxore, quare non contentus es una Ecclesia? Attende quid Apostolus dicat : « Qui altario servit, de altario et vivat (*I Cor. IX*). » Non ait : Qui altari- bus servit, de altari- bus vivat; nec dicit : Qui non servit altario vel altari- bus, de altario vel altari- bus vivat. Ait enim : « Qui non laborat, non manducet (*II Thess. III*). » sic ergo ubi non laborat, vel quando non laborat, nec manducet. Si quis objiciat quod in pluribus servit ecclesiis, respondeo, quoniam uno et eodem tempore pluribus Ecclesiis non potest servire, et ita pro rata temporis, saltem a singulis ecclesiis, in quibus servit, et prout servit, beneficium recipiat. Consulat unusquisque conscientiam suam, Intellecta forma verborum dantis et accipientis be- neficium ecclesiasticum, qualiter debeat se habere in ecclesia. Traditur enim ei liber, et dicitur : Do tibi hanc ecclesiam, vel præbendam, ad honorem Dei et obsequium hujus ecclesie. Quasi diceret : Assiduus sis ecclesie hujus officio. In quibusdam autem Ecclesiis expressius hæc forma suppletur. Do tibi hanc ecclesiam, vel præbendam ad honorem Dei, et servitium hujus ecclesie, ut residens sis et mansionarius in hac ecclesia. Item : Tales male videntur interpretari : « Apprehendent septem mulieres virum unum (*Isa. IV*). » Videant ne incurrant iHud jucundum signum adolescentis, qui cum diu moratus fuisset cum patribus conscriptis in Capitulo, et ab eo quæreret mater quid diffinitum

A esset : nolens Patrum revelare consilium, novam adinveniens stropham, respondit matri suæ, audisse, quod de cætero plures uxores erunt unius viri. Quo audito, mater, convocatis matronis ad ostium Capitolii, clamavit : Non duæ uni, sed una duobus (*Macrobius, I. I Sat.*). Sed non duæ uni, sed duo uni : imo hodie plures quam duo, ut in ecclesia S. Mederici, et multis aliis. Item notandum, quod sæcularibus jurisdictionibus non potest unus miles duobus dominis duas legiones facere nisi salva prioris legione, et sic alterius jurisdictione diminuitur : quanto minus potest aliquis se dividere, ut in pluribus ecclesiis Deo serviat, cum se totum et semper debeat exhibere, ut in singulis serviat? Quidam etiam impropere alii, quod plerumque populorum tutelam suscepit, quam ipse habuit in sua parochia personas : Audivi, inquit, quod, cum quidam decanus vehementer argueret subditum suum super marrantiis **91** quas faciebat singulis horis, diurnis et nocturnis : ille contra respondit : Quid me arguitis, qui in tot ecclesiis, in quibus habetis dignitates, et a quibus redditus et obventiones quotidie recipitis, tot defectus et marrantiæ absentia vestri facitis? Sic decanus ille obmutuit, nec eum, vel alium, super tali defectu et marrantia postea ausus est reprehendere; majorem in seipso causam redargutionis præsentiens. Audivi etiam, quod cum duo essent canonici duarum ecclesiarum, et unus esset decanus in una, et alter in alia, quæsitum est uter pater esset spiritualis alterius, uter esset obedientiarus alterius. Responsum est quod quoad sunt in aliqua illarum ecclesiarum, ille qui est decanus in ecclesia in qua sunt, est pater spiritualis alterius, et alter obedientiarus eius.

Qui si non fuerint in una ecclesiarum illarum, sed forte in alia, vel aliis, uter esset pater, uter filius spiritualis? Contra naturam et monstruosa est talis paternitas et talis filiatio. Infamiam etiam haberetur talis medicus, qui curam centum vel triginta ægrotorum in eadem villa, ne dum in diversis villis susciperet, multo magis ille, qui curas tot animarum, non in una villa, sed in diversis, non in una regione, sed in diversis suscepit, infamiam nota debet percipi. Item Joannes in Evangelio suo : « Bonus Pastor dat animam suam pro ovibus suis; mercenarius, et qui non est pastor, ejus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves; et fugit, » etc. (*Joan. X*). Si videt lupum venientem, ergo præsens est. Item : Si fugit, ergo præsens est. Sæpe etiam non fugit, sed abducit oves et reducit ad caulas, prædicat quandoque; ergo mercenarius minus peccat, quam ille cujus est ecclesia, cum semper sit absens. Sed quo nomine censebitur ipse qui semper est absens? Non est pastor, quia non pascit oves; non mercenarius, quia mercenarius semper est præsens, iste vero non. Novo itaque monstro cupiditas monstruosa novum fingat vocabulum. Ad hoc monstrum sugillandum, sufficit

quod diversitatem donorum gratiæ Spiritus sancti distribuit Dominus in spirituali corpore, quod docet Apostolus in Epistola ad Corinthios, cap. xii : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus, » etc. Et statim subjungit : « Alii quidem per Spiritum datur sermo scientiæ, et alii sermo sapientiæ, » etc. Non omnia contulit uni, ut singula membra sibi invicem subserviant. Similiter diversa officia assignat singulis membris Apostolus in humano corpore. Ita in eodem : « Si totum corpus est oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? » etc. Et statim subdit : « Non potest dicere oculus manui : Opera tua non indigeo ; aut iterum caput pedibus : Non estis mihi necessarii. » Sic quoque in domo patris familias diversa sunt officia humanæ necessitatis. Alium enim constituit subulcum, alium bubulcum, alium aurigam, alium veredarium, et cætera, juxta propriam facultatem, ne aliquid incurrat damnum rerum suarum : quanto magis distinctio officiorum, dignitatum, in spirituali corpore (id est in Ecclesia) est facienda, ut charitas omnia conjungat, et diffusus dilatetur? Unde ille egregius versificator :

**92** *Excubias capitis oculos, modulaminis aures,  
Ductoresque pedes, omnificasque manus.*

#### CAPUT XXXII.

*Contra bigamos et lamechitas in pluribus ecclesiis.*

Pudeat quod quidam episcopi mutuuntur ab aliis episcopis oculos. Et cum sint quatuor episcopi, qui non habent nisi duos oculos, sic non solum cæci vel lusi, sed etiam monstruose oculis orbi sunt facti, cum debeant esse animalia plena oculis ante et retro, ut legitur in Ezechiele (c. i). Quisque etiam deberet esse Argus, ut spiritualiter videret, et videre faceret. Quia juxta poetam :

*Centum luminibus cinctum caput Argus habebat.  
(OVID., 1 Metam., fab. 10.)*

Tales pejores sunt Julio Cæsare. Cujus cum singula vitia enumerasset Lucanus, in fine dixit de eodem :

*Omnia Cæsar erat.  
(Lib. III belli Phars.)*

Quasi omnes dignitates Romæ sibi usurpavit. Erat enim consul, quæstor, etc., et hoc in eadem civitate. Pejor ergo ille, qui in diversis omnes vult habere honores. Bellua multorum capitum, similis illi monstro, de quo disceptant theologi, quod ab umbilico inferius videtur uniforme, supra vero multiforme. Et sic mentiuntur qui dicunt quod sola Gallia caret monstris. Nota quod nihil magis deturpat corpus vel caput quam oculi absentes, nullæ partes corpori magis sunt necessariæ. Dubium etiam est, an iste qui est persona multarum facierum, debeat habere similiter sigillum plurium, vel diversa sigilla. An, qualiter scribat, vel qualiter ei scribendum, an cum dignitatis nomine : an omnia dignitatis nomina sint apponenda, an unum : an nomen proprium, ita quod non nomina dignitatum, in quo forsitan offenderetur. Si dicatur quod nomen majoris

dignitatis est præponendum tantum : quid si plures habuit pares dignitates? Si dicatur quod appropriari ei debet nomen dignitatis illius Ecclesiæ, quam potius frequentat : Sed quid si nunc huc, nunc illuc discurrat?

*Quo teneam nodo mutantem Protea vultum?*

(HORAT., lib. I, epist. 4.)

Quærat ab eo quis vocetur, vel quo nomine velit sibi scribi, ipse etiam ignorabit. Quidam, cum tali belluæ multorum capitum scriberet, et nomina dignitatum et præbendarum omnium in salutatione præmisisset, audivit a quodam : Adhuc addendum est istud : Servus et rusticus de Sancero. Hanc etiam personam multarum facierum oportebit habere multiplicem habitum, multos brevioris propter diversos usus ecclesiarum, quibus præest. Sed quid ei agendum, cum excommunicati sint in hac ecclesia, omnes habentes tales vel tales pannos? Quid si excommunicatus est omnis, qui in ecclesia illa habet nisi vestes quos alia reprobat? Iste etiam est idolum Horatii multiforme, cujus exemplar in rebus naturalibus non potest inveniri. Unde :

*Humano capiti cervicem pictor equinam,  
Jungere si velit, et varias inducere plumas.*

(HORAT., De arte poet.)

Idem alibi :

*..... Moveat cornicua risum  
Furtivis nudata coloribus.*

(Lib. I, ep. 3.)

Furtum etenim est, vel rapina, quod tot bona pauperum sibi tollit et usurpat. Contra tales loquitur Dominus in Evangelio Lucæ : « In quacunque civitatem intraveritis, eligite quis in ea sit dignus, et in domo illius manete, et nolite transire de domo ad domum (Luc. x). » Si ergo hospes unius noctis, ita eligendus est dignus, et si non transeundum est « de domo ad domum ; » quanto magis qui mansionarius et minister debet esse perpetuus in una et eadem ecclesia?

#### CAPUT XXXIII.

*De sancta unitate.*

Hanc etiam monstruosam pluralitatem dignitatum et hujusmodi in eadem vel diversis ecclesiis circa eandem personam, redarguit triplex et sancta unitas, ne talis cum David dicere possit : « Respice in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego (Psal. xxiv). » Si ergo, a simili, opponas divitias ; respondebo : Quia licet inter divitias esse pauperem. Non expavit Apostolus divitias, sed mores earum. Prima unitas est fidei, sacramentorum et morum, qua caret distractus per hæreses et schismata : « Una enim fides, unum baptisma, unus Dominus, » etc. (Ephes. iv.) « Unam petii a Domino, » etc. (Psal. xxvi.) « Una est columba mea (Cant. II). » In uno cubito est consummata arca. Secunda unitas est actuum. Unde Salomon : « Fili, ne in multis sint actus tui (Eccli. xi). »

*Imponit finem sapiens, et rebus honestis.*

Et alibi :

*Pluribus intentus minor est ad singula sensus.*  
(JUVEN. SAT. VI.)

« Partire onus tuum in plures, » etc. A simili: Ergo et ab hac elicitur tertia unicitas, dignitatum scilicet, officiorum, reddituum. Si enim negatur consequens, et antecedens. Si negatur et prohibetur pluralitas actuum, ergo et pluralitas dignitatum, et hujusmodi. Plures enim dignitates vel redditus habere, est antecedens ad plures actus in illis exercere. « Qui enim non laborat, nec manducet (II Thess. III). » Sed et apud sæcularem judicem officium duarum tutelarum petens, suspectus habetur, ne dum utrumque attentat, neutrum bene peragat. Si ergo prohibitum **94** est: « Ne in multis sint actus tui, » fortius prohibetur antecedens, scilicet « ne in pluribus » ecclesiis, redditibus, dignitatibus « sint actus tui. » Vide ne ab omnibus, ne a pluribus ecclesiis, redditibus, et hujusmodi ita habeatis, quod teipsum non habeas.

#### CAPUT XXXIV.

*De unicitate mala.*

Est et quarta unicitas, scilicet mala, qua quis singularitatem appetit inter alios, statuens sibi justitiam, « reputans se aliquid esse, cum nihil sit (Gal. VI) supra modum, vel quod non habet sibi arrogans, singularis, ferus, unicornis, superbus. De quo dicitur: « Væ soli, quia si ceciderit, » per superbiam cadens, « non habet sublevantem se (Eccl. IV). » Item: Omnia omnesque quæstiones, quæ de duplici matrimonio uxorum Jacob, et de subintroductis ei ancillis induci possunt, et de iis (Genes. XXIX), et contra tales: Jacob tamen excusatur, eo quod duas duxerit ad procurandum sobolem ad cultum Dei, ad multiplicandum populum unius fidei. Viderint ipsi, si plures ecclesias, dignitates susceperint, ob secunditatem et utilitatem Ecclesiæ spirituales, potius quam obventionem et fructum temporalem. Si hæc susceperint ad multiplicandum populum in cultu Dei, ad multiplicandum filios et fructum bonorum operum in ea. Non videtur quidem verisimile, eo quod Rachel, Ecclesia aliqua scilicet, secundior in obventionibus et temporalibus fructibus, præponatur Liæ, secundiori tamen in fructu spirituali. Hæc enim contemnitur, illa prælegitur. Sed et Rachel Liæ ait: « Da mihi partem de mandragoris filii tui Ruben. Quæ respondit: Parumne tibi videtur quod præripueris maritum meum mihi, nisi etiam mandragoras filii mei tuleris? Ait Rachel: Dormiat tecum et quiescat hac nocte, pro mandragoris filii tui (Genes. XXX). » Nunc autem attitulati duabus ecclesiis, cum una et in una earum, nec una nocte « pro pluribus mandragoris et obventionibus ejus, quas præcipiunt, dormire, quiescere, legere, et cantare curant. Sed et secundior esset Ecclesia, si singulis ecclesiis singuli ministri assignarentur. Si objicias paucitatem clericorum et ministrorum; at hodie pluribus et indoctis plures committuntur ecclesiæ, et doctis viris et prudentibus pluribus nulla, cum nec una

A uni talium deberet committi, et plures viro prudenti pro inopia bonorum, possent tradi. Sed nec uni medico plures infirmi, nec uni tutori plures tutelæ committuntur cum difficultate et periculo, multo minus plures ecclesiæ uni deberent committi, ubi vertitur periculum animarum: ibi corporum et possessionum. Item: In tales cadit maledictio Dei, de qua legitur in Deuteronomio cap. XXVIII: « Uxorem accipias, et alius dormiat, » quiescat, **95** cantet et ministret in ecclesia. Quod sequitur, illis non convenit, sed contrarium est eis: « Plantes vineam, et non vindemias eam, seras agrum et non metas fructus ejus (Deut. XXVIII). » Isti autem e contrario non plantant, non pastinant, non paxillant vineam, nec lætamen apponunt, et tamen vindemiant eam, et de vino ejus bibunt: non serunt agrum, et colligunt fructus ejus, ut ei assimilerentur, de quo Dominus in Evangelio ait: « Austerus homo es, metis ubi non seminasti, et colligis ubi non sparsisti (Matth. XXV). » Item: Si offensa generatur in ecclesia, pro marrantia et absentia alicujus per diem, qui legere vel cantare debet in ea; quanto major si absens quis fuerit per annum, imo per decennium, vel majus spatium ab ecclesia, in qua ministrare debet? Sed maxima offensa et marrantia, est, quod unus bis legit, vel cantat in una nocte in aliqua ecclesia; quanto major esse deberet, quod unus duabus deputaretur ecclesiis, cum in eis una die vel nocte legere, cantare, et ministrare non possit? Sed in quadam nobili ecclesia, quod turpius est, quinque vel plures dignitates sunt ditissimæ in obventionibus et redditibus, pro quibus perceptis in ea, nec per vicarium, nec per alium servitur. Non dico, non cantatur, non legitur tantum, sed nec etiam consilium ejus assistitur. Quippe nulla personarum quinque, semel in anno præsens in ea invenitur. Item: Tales detestabiliores sunt Lamech, qui primus bigamiam introduxit (Gen. IV). Isti enim, non tantum bigami, sed et trigami, et tetragami, pentagami inveniuntur, et deinceps. Sed et talis quam ecclesiarum suarum relinquit hæredem omnium congregatorum in una earum, difficile erit distribuere, et relinquere singulis quæ sua sunt ecclesiis. Item Isaias cap. V: « Væ qui conjungitis domum ad domum, » ecclesiam ecclesiæ copulando, « et agrum agro usque ad terminum loci » majoris scilicet: « Nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? » Quasi diceret: Nunquid vos soli sapientes estis, vel soli canere novistis in ecclesia propter quod plures usurpatis?

#### CAPUT XXXV.

*Contra exteriorem Simoniam, scilicet in officiis, et dignitatibus, et redditibus Ecclesiæ.*

Pestem et lepram Simoniam, quæ vertitur circa sacramenta interiora, etiam « usque ad cornu, » et sacramentum « altaris (Psal. XVII) » supra suggillavimus: speciem autem ejus, quæ consistit circa exteriora: puta officia ecclesiastica, ecclesias, dignitates, redditus, personatus, et quæcumque annexa

spiritualibus, sic suggillat Dominus in Evangelio A Joannis c. x : « Qui non intrat per ostium, » Christum; humilis scilicet, ne erectus offendat in humilem Januam, scilicet Christum, alioquin casurus erit ex alto. « Et qui non intrat » (vocatus etiam a Deo canonica 96 electione, alioquin auditorus: Amice, « quomodo huc venisti, non habens vestem nuptialem?) in ovile ovium (Matth. xxii), » id est, in catholicam Ecclesiam, et in consortium fidelium, quodcumque videlicet collegium sanctorum : « sed ascendit aliunde, » quoquo modo præter Christum, vel non bene de eo sentiendo, ut hæreticus, vel « quæ sua in Ecclesia non quæ Jesu Christi sunt quærendo (Philip. ii), » ut pseudo, et mercenarius, vel Simoniacus, et :

*Venditus ipse  
Vendere cuncta cupit.*

(Vix enim bono medio exercentur, bonove sine concluduntur, quæ malo sunt inchoata principio) « ille fur est (Joan. x), » quia quod alienum est, suum dicit, id est oves Dei suas dicit, si regimen animarum ei commissum est; si non : quod non suum est, ut patrimonium crucifixi, et bona pauperum, sicut raptores absconditis, sibi usurpat, « hic est et latro (ibid.), » quia furatus est, scilicet oves Dei. Si regimen animarum habet, occidit seipsum, etiamsi non, et se occidit, et bona pauperum violenter rapit et detinet. « Qui autem intrat per ostium (Joan. x), » id est Christum, sincere, « non sua, sed quæ Jesu Christi quærendo (Philipp. ii), pastor est ovium. Hic ostiarius, » id est sacra Scriptura, quæ ducit ad Christum, et ab beatitudine ejus æternam : vel Spiritus sanctus, « qui docet omnem veritatem (Joan. xiv), aperit » ampliorem viam ad beatitudinem, abscondita scripturarum, quæstionum, confessionum et consiliorum. « Qui enim sequitur me, non ambulat in tenebris (Joan. viii), » ignorantia vel peccati : « Et oves, » id est, prædestinati ad vitam, subjecti ejus, humiliter et devote audiunt, obediendo voci ejus, quia Christum prædicat, et quærit non aliud. Et hic « proprias oves vocat (Joan. x), » provocat, et exaltat in Ecclesiæ officii et dignitatibus, nominatim ex suo nomine, ex nomine scilicet meriti, prædestinationis, vel gratiæ spiritualis (Philipp. iv). » De ejusmodi nominibus dicitur : « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in libro vitæ (Num. iv). » Item : Vocavit Moyses unumquemque, scilicet ex nomine suo, non ex nomine vulgi, non ex nomine pecuniæ numeratæ, non carnalis affectus, non cujuscumque conditionis privatæ, ut generis, et hujusmodi. « Omnis enim quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, » sive Græcus, sive Scythæ, vel quicumque barbarus, « hic aptus est regno Dei (Matth. vii). » Et poeta :

*Lectos ex omnibus oris  
Ezechis, et mores non quæ cunubula quæris.*

(CLAUDIUS, lib. II, De laudibus Stilliconis.)

Hic « oves educit (Joan. x) » et emittit verbo et

« de peccato : « Et ante eas vadit » perfectionis consilio, et vitæ merito et exemplo. « Et oves illum sequuntur (Joan. x) » usque in regnum Dei, obediendo et perseverando usque in finem, quia sciunt vocem ejus « quocumque ierit (Apoc. xiv). Alienum autem, » (in quo non scilicet non est vox Christi, sed lucri temporalis, etiamsi bonus alias videatur) « non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum (ibid.). » Sicut autem Christus est « ostium » intrandi in Ecclesiam et militantem, et triumphantem, ita et « via. Ego sum via » in exemplo, « veritas » in promisso, et « vita » in præmio (Joan. xiv), et pons 97 nobis pontem faciens, et viam intrandi in Ecclesiam præsentem et futuram, Unde Epistola B ad Hebr. ix : « Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et manifestius tabernaculum non manu factum, » id est « non hujus creationis, » etc. Est autem quadruplex pons, via, vel modus intrandi in Ecclesiam, in cætum sanctorum per Christum. Primus fuit incendium æmulorum Aaron, floritio, et fructificatio virgæ ipsius, quibus ostendebatur vocari a Domino. De cujus vocatione legitur in Numeris, cap. xvii et xviii, et Epistola ad Hebr. v : « Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatus fuerit a Deo tanquam Aaron. » Non dico miraculos a vocatione, sed signis operum, scientiæ et virtutum, quibus Deo placere ostendatur. Secundus pons fuit vox de cælo lapsa, qua clarificatus est Filius a Patre : « Ille est Filius meus dilectus in quo nihil complacui (Matth. iii). » Et per Prophetam : « Tu es sacerdos in æternum (Psal. cx). »

Hæc vocatione vocatus est Nicolaus, Tertius pons fuit jactus sortium, quo « Matthias accepit locum ministerii et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut abiret, in locum suum (Act. i). » Et notabiliter notandum quod apostoli de disciplinis Christi duos tantum elegerunt in apostolatus officio, quos magis idoneos esse cognoverunt, nec de his alterum apostolum nominare præsumserunt, sed gratiæ divinæ hoc reliquerunt. Sed et Simon Petrus, si septem diaconos in dispensatores rerum pauperum (Act. vi), privato amore, et carnis affectu, elegisset, ut apostoli liberius vacarent orationi, procul dubio discipuli sic electos, quippe sibi inutiles, repulissent. Nunc autem ablatae sunt sortes de medio propter vicinitates sortilegii, quibus successit canonica electio, quæ nisi pura et sincera, et sancta fuerit, præter Christum erit et sacrilega. Sed cum modo non credatur sortibus, et cæco judicio ad eligendum aliquem in archidiaconum, et hujusmodi officia medica in Ecclesia ne indignus eligatur, quomodo eis creditur ad homicidium perpetrandum per peregrina et cæca iudicia?

#### CAPUT XXXVI.

*De impediendis sinceritatem canonicæ electionis.*

Sinceritatem et puritatem canonicæ electionis impediunt et destruunt, lepra Gicai (IV Reg. v),

cupiditas Simonis (*Act. viii*), violentia oritarum et majorum (*Num. xvi*), aliaque plures causæ, de quibus prosequemur, quarum aliquas tangit Hieronymus in epistola sua, causa scilicet octava, quæst. 1, ita inquit: Moyses amicus Dei, « cui facie ad faciem locutus est Dominus (*Exod. xxxiii*), potuit utique successores principatus filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem, sed extraneus de alia tribu eligitur Josue ut sciremus principatum in populos, non sanguini deferendum esse, sed vitæ merito (*Num. xxvii*). At nunc cernimus plurimos hanc **98** rem beneficium facere, scilicet, ut non quærant illos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoverunt Ecclesiæ prodesse, sed quos, vel ipsi amant privato amore, vel quorum obsequiis sunt deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, et, ut deteriora taceam, qui ut clerici fierent muneribus impetraverunt.

Addendum etiam quod nusquam legitur Dominus sic infrenduisse, incaluisse pro aliquo crimine, sicut pro monstro Simoniam, Contra hoc enim monstrum pugnaturus, ut illud de Ecclesia egeret, « flagello facto de funiculis (*Joan. ii*), » armatus, nativamque mansuetudinem, quasi ad horam, secundum humanitatem, exuens, « vendentes columbas in templo ejecit, et mensas nummulariorum subvertit (*Joan. x*). » Quasi diceret: Per me intrandum est in domum meam. « Ego » enim « sum ostium (*ibid.*), » non per vos acceditis ad Ecclesias, vel spiritualia, vel annexa spiritualibus. Sic enim « domum meam, domum orationis, speluncam latronum, et domum negotiationis facitis (*Matth. xxi*). » Si ergo ita incanduit et infrenduit Dominus contra figuram, quanto magis contra veritatem et monstrum Simonie, quod ut hodie cum monstris, quæ peperit, egeretur de Ecclesia, opus esset, non tantum funiculis, sed gladiis, contis et fulminibus de cælo cadentibus? Canonicam autem electionem prædictorum trium modorum eligendi, imitatricem quippe eis succedentem exprimens in Evangelio Dominus, ait: « Venite post me, » etc. (*Luc. ix*). « Præcepta » sine quibus non est salus, « implendo, carnem vestram cum vitis et concupiscentiis cruciãgendo (*Gal. v*). » Quia, « Si quis vult venire post me, » necesse est « ut abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (*Luc. xvi*). » De crucifixis ergo eligendus est prælatus Ecclesiæ. Et quia prædicta communia omnibus non sufficiunt eligendis, subdit: « Faciam vos, » per auctoritatem, et donorum, et virtutum infusionem, ut qui præest dignitate, præsit morum honestate, et scientia polleat. Et sic, prædictis impletis et collatis, « faciam vos fieri » per ministerium, et canonicam electionem eligentium, « piscatores hominum (*Matth. iv*), » animarum, non pecuniarum. Aliter electi, vel spirituale beneficium adepti, similes sunt sacerdotibus Jeroboam, qui de novissimis et extremis populi fecit sacerdotes idolorum: « Quicumque enim volebat, implebat manum suam, et fiebat sacerdos excelso-

rum. Propter hanc causam peccavit domus Jeroboam, et eversa est, et deleta de superficie terræ (*III Reg. xiii*). » Sed nunquid hoc fuit Simoniacum? Constat quod vendere sacerdotium legale, Simonia fuit. Si sacerdotium idolorum, quæstio est. Nisi forte ob hoc dicamus ibi inesse siniam, quod etiam « sacerdotes excelsorum, » propter sacerdotii dignitatem, necesse habebant de officio prædicare, et morum honestatem habere, sicut et veri sacerdotes.

Item Dominus in Luca, cap. xii: « Quis putas est fidelis servus, » seu « dispensator et prudens? (*Luc. xii*) fidelis, » quæ ad salutem sunt necessaria implens: Unde Apostolus: « Hæc commenda fidei hominibus, qui idonei erunt et alios docere (*II Tim. ii*). Idonei » vita, et scientia et facundia.

**B** « Et prudens, » ne det « Sanctum canibus (*Matth. vii*): Quem constituit Deus, » auctoritate sua et ministerio eligentium, canonica scilicet electione. Alioquin non mittitur a Domino, de quo, et consimilibus dicitur: « Quotquot venerunt, » scilicet non missi a Deo, « fures sunt et latrones (*Joan. x*). Sequitur: « Super familiam suam, » ut sicut præest dignitate, ita præsit morum honestate. « Ut det illis, » non ut accipiat ab eis lac et lavam, oleum et amurcam, constituitur super eos; sed potius, « ut det illum tritici, » divini verbi « mensuram, » secundum capacitatem auditorum, et hoc « in tempore. Omnia enim tempus habent. Est tempus tacendi, et tempus loquendi (*Eccle. iii*). » Prædicatio vero si assidua fuerit, vilescit. Aliter autem constituti super familiam Domini, similes sunt sacerdotibus Belis (*Dan. xiv*), qui fracto vero ostio « Christo, » quantum in se est, per furtiva ostiola (ut sordida munera, pecuniam numeratam, carnis affectum et hujusmodi) intrant ad altare, in Sancta sanctorum, comedentes, et devorantes, et asportantes oblata principum et populorum.

Talibus etiam objici potest quod dicitur in Deuteronomio, cap. xx: « Quis est homo qui ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius dedicet eam. Quis est qui plantavit vineam, et necdum fecit eam esse communem, de qua vesci omnibus liceat? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius fungatur officio ejus. Vel quis est homo qui despondit uxorem, et non accepit eam? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius accipiat eam. » Isti autem ecclesias et ecclesiastica beneficia suscipiunt, et non dedicant eas aliquo opere, aliquo servitio, et ita moriuntur in bello. Sæpe etiam in se plantant bonam conversationem et doctrinam, sed necdum fecerunt eam communem aliis exemplo, et verbo prædicationis, et ideo revertantur in domum, et ecclesiam suam, si hæc non egerunt, antequam ad aliam eligantur. Nunc autem eliguntur qui pædagogis indigent; et cum deberent alios docere, indigent potius ab illis doceri: « Quasi modo geniti infantes, » qui despon-